REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa Diretora,

solicitando autorização para a realização de

sessão solene em Homenagem ao Dia do

Médico, a ser realizada no dia 18 de Outubro de

2022.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 150, inciso VI, do Regimento Interno, apresento este

Requerimento solicitando autorização para a realização de sessão solene em Homenagem ao Dia do

Médico, a ser realizada no dia 18 de Outubro de 2022.

Na data de 18 de outubro é comemorado o Dia do Médico, um profissional

responsável por cuidar e promover a saúde das pessoas – razão de ser de nossa atividade.

A data foi escolhida em referência ao Dia de São Lucas, o Santo padroeiro da

Medicina. Assim, a nossa homenagem a estes profissionais que fazem de nosso mundo um lugar

melhor, mais seguro e saudável.

O profissional médico tem a responsabilidade de investigar a natureza e as causas

das doenças humanas, procurando sua cura e prevenção. A saúde humana é o principal objeto de

estudo do médico. Ele pesquisa, previne e trata disfunções e moléstias. Para isso, é imprescindível que

ele esteja sempre bem informado e atualizado.

A medicina é uma das muitas áreas do conhecimento ligada à manutenção e

restauração da saúde. Num sentido amplo, lida com a prevenção e cura das doenças. A medicina

trabalha com a manutenção e a restauração da saúde, investigando a natureza e as causas das doenças,

para poder posteriormente combatê-las e curá-las, seja indicando tratamentos a base de remédios,

procedimentos cirúrgicos ou mudança de hábitos alimentares.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

O médico necessita de dedicação máxima à profissão, gostar de estudar e conhecer

as novidades da área, saber se relacionar com as pessoas de forma humana, e ter imprescindível

capacidade de análise de situações para diagnosticar corretamente o paciente.

A relação médico-paciente é fundamental para o andamento adequado do

tratamento, uma vez que o paciente sente-se à vontade para falar em detalhes o que lhe aflige. Assim

sendo, é fundamental que o médico abra espaço para questionamentos e saiba explicar de maneira

atenciosa e cuidadosa o que acomete cada pessoa.

A medicina, sem dúvidas, é uma das áreas do conhecimento que exigem maior

comprometimento e responsabilidade por parte do profissional, extrapolando todas as barreiras

profissionais para que as pessoas vivam melhor e com saúde.

Todos os dias do ano são importantes para o cuidado da própria saúde.

Por toda a importância do médico, na sociedade, requeremos à Mesa, ouvido o

douto plenário, a realização de Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Médico, a ser realizada em

data oportuna, no Plenário desta Casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de Maio de 2022.

Dr. Pedro Awada

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-19T13:39:27-0300